ilpariilms tandem ad nostram praesentiam accedentibus (lt ectumfi ium nostrum H. sancti Eustachii diaconum cardinalem dedimus
auditorem, in cuius praesentia pro ipso S. taliter fuit allegatum,
quod, quum dilectus filius noster ]. tit. S. Padentcanae presbyter
cardinalis, tunc apostolicae sedis legatus, intrasset-Normanniam,
et super statu ipsius abbatiae cum abbate ac fratribus inquisitio:
nem habuerit diligentem, nihil reprehensione dignum invemt
ibidem,- sicut ex literis bonae memoriae C. Papae praedecessoris
nostri evidenter apparet, quibus i sius cardinalis confessio.est
inserta. Ea vero postmodum a ipso monasterio recedente,
literae ipsius ad dilectos filios Troarnensem abbatem et priorem
.5'.Barbarae fraudulenter obtentae fuerunt super inquisitione ab
batis et totius monasterii facienda, nulla data mquisitoribus
potestate in abbatem aliquid statuendi, quemadmodum ex testi
monio eiusdem cardinalis colligitur evidenter. Praedictis ergo
inquisitoribus accedentibus ad monasterimn memoratum, et
volentibus fines mandati excedere in facienda qutmtione iuris
ordine non servato, idem abbas, antequam inquisitio sortiretur
effectum, sedem apostolicam appellavit, et quamvis iter ar
rzpuisset ad Romanam ecclesiam veniendi, dicti tamen inquisitores,
nec appellationi rationabiliter inter-positae, neque ipsius absentiae
rel excusaticmibus aliquibus deferentes, destitutimn's in eum sen
tentiam contra iur-is ordinem promulgarunl, licet non pro
nunciandi potestas eis esset concessa, sicut ex multorum prae
latorum literis liquido declaratur. illemorato igitur abbate ad
dicti praedecessor-isnostri praesentiam accedente, postquam de in
ordinata destitutione sua eum reddidit certiorem, omnibus irrita
tis quae contra iuris ordinem a dictis inquisitoribus fuerant ordi
nata, eundem abbatem sententia sua restituit, exsecutione sola
renerabili fratri nostro episcopoet dilectis filiis L. et H. archidia
conis Ebroicensibus demandata. Die vero a solo episcopopartibus
assigmta, et ad terminum utraque partium veniente, quum ea:
spectaret abbas restitutitmem fieri sibi secundum apostolici man
dati tenorem, eam non potuit obtinere; quin potius precibus, mi
nis et terroribus eum episcopus inducere laboravit, ut in ipsum,
non super restitutione facienda, quod erat principale negotium,
compronn'tteret, sed super exsecutione tantummodo dijerenda.
Et quoniam pars adversa cum armis illuc accesserat et multitudine
arniatorum, factum est, quod in dictum episcopum, sicut praemis
sum est, compromisit, fide in manu lpsius praestita, et restitutio
nis literis depositis apud eum, non tradendis parti adversae, sed
diligenter servandis, et restituendis sibi tempore opportuno. Ipse
vero episcopus contra id, quod promiserat, renire non metuens,
(uiret-sanis abbatis literas restituit memoratas, sicque compromis
so ex parte ipsius episcopi et adversarim-um pariter violato, mo
nachi bonae memoriae ille-limistit. SS. Iohannis etPauli presbyteri
cardinalis, tunc apostolicae sedis legati, praesentiam adeuntes,
ad ! .quondam I'Zothomagensemdecamon super gravamine cmnpro
missi commissionis literas impetrarunt, ad cuius primatu citatio
nem monachus a dicto abbate transtnissus captus fuit ab adversa
riis, et vinculis ferreis mancipatus,- ad secundum vero citationem
idem abbas accedens, per inqn'essionem coactus fuit compromittere
in (lt-canum, non super abbatia, de qua sub eo nulla quaestio ver
tebatur, sed pro quibusdam bladi reditibus mimændis. Parte au
tem altera super compromisso servando fidem, sicut convenerat,
non servante, dictum S. iterum oportuit ad sedem apostolicam
laborare, ubia nobis tam super principali quam incidenti etiam
quaestione]demum super ea-l ad Lesionensem5 episcopum
et abbatem de Beccoü nostrae fuerant7 literae destinatae-**,
-I-[ut super his, quae nobis f::erant intimata, studerent elicere
veritatem, et statuerent quod secundum Deum viderent rationabi
liter statuendmn, iuris ordine per mnnia obsercato, ita quod alter
sine altero adesse rudente vel etiam non valente mamlatum
apostolicum («ample/'et, mentione facta in literis ipsis de fide
violenter, sicut idem S. asserebat, extorta, et non super mima
sterio abiurando, sed restitutione, ut dictum est, tantunnnodo dif
ferenda: ne, his omissis, tacita ueritate connnissio videretur
obtenta. Partibus vero coram delegatis iudicibus constitutis,

pars illius, izluemdixit intrusmn, praefatum episcopum duabusde cau-"'s St ' dixd esse suspectum,- tum quia super ecclesia
quandam causam habebat cum monasterio memorato ; tum etiam,
quia i sum a Romana curia redeuntem ad pacis osculum non
admisit, unde-neque coram 'illis, neque coram illorum altero
ltll'l stare voluit, quamvis nihil diceret in abbatem, sed appellans

Tlt. XXIX. Cap. xxm. 3)ven.: dccst: CR: . 4 i : '
ubi :; uobla tam super principali quam iucldentl etla'lqnqualia-[::: [:]-vog].
tr. nostr. Lexovleusem ep. et ad dll. til. abb. Vallla meheril litem lm.
petras-lt: Reg. &)Lexoncnsom: FGHJKLaN; Lenom: (ladi; leg..- Lexo
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frustratorie se contumaciter absentavi. Verum dicti exsecutor"
appellationi, quae nulla fuerat, minime deferentes, habito nnd
torum prudentium virorum consilio, sententiam a dicto prae
decessore nostro prolatam exsecutiom mandarunt, rest-ttuentes
praedicto S. abbatiam, et praefato mtruso perpetuum silentium
imponentes. Quumque ad eorum ex parte apostolica iussionem
dioecesanus episcopus saepius requisitus ipsum b. in cor oralem
possessionem inducere recusaret, id exsequendum quibus: am dua
conibus mandaverunt, qui nedum quod admissi fuerunt, verum
per monachos et fautores eorum afflicti verberibus, carcer-ali
sunt custodiae mancipati. Quapropter in intrusum, monachos
et fautores eorum a delegatis fuit secundum apostolici mandat:
tenorem excommunicationis sententia promul ata. Sed ab hoc
intrusos et monachi non dimiserunt diuina angria celebrare; qui
etiam ipso intrusa defuncto alium excommunicatum eligere prae
sumpserunt, sicut ex delegatorum literis perpenditur evidenter.
Quum ue nec sic possent ad frugem melioris vitae reduci.
saepe 'ctus S. iter arripuit ad sedem apostolicam veniendi. Sed
praevenientes eum nuncii monachorum, de benedictionis munere
illi quem elegerant impendenda fraudulenter literas im )etra
runt, quas ad partes suas miserunt festinantius quam de rent.
Petebat itaque dictus S. monachos ipsos (qui cuidam praede
cessorum suorum am. utare linguam et oculos eruere praesum
pserunt, in alium se entem ad mensam cum rladiis et fustibus
im tmn facientes, alium solum in ecclesia (inn'ttentes nassum
ce ebrare paratum) animadversione condigna puniri, et pos
sessionem abbatiae plenarie sibi restituti, sicut a dicto praedeces
sore nostro statutum fuerat et a delegati: postea iudicibus ordi
natum, intrusa, qui Jost latam in eum sententiam excommuni
cationis assumptus fiierat, per silentium perpetuum condemnato.
Ceterum pro vobis ita fuit propositum ex adverso, quod, quum
praefatus I. cardinalis in partibus illis legationis officiofungere
tur, et causam ipsam super dilapidatione ipsius S. et incontinentia
pariter praefatis abbati Troarnensi et priori sanctae Barbarae
commiserit terminandam, ipsi cognita veritate, et ordine iuris per
omnia observato, in eum depositionissententiam protulerunt, quae
a dictopraedecessore nostro fuit postea cmtfirmata. Ipse autem
S. eidempraedecessori nostro, quod abbatia ipsa iniuste spoliatus
fuerit, intimavit; praefato cardinali etiam asserente, non fuisse
intentionis suae, quod ad depositionem abbatis procederent iudi
ces delegati, quamvis et hoc esset eis commissum, sicut in eorun
dem literis reperitur. Unde saepedictus praedecessor noster eum
non restituit altera parte absente, sed restituendum mandavit epi
scopo et archidiacono memoratis, quia tacitum eis fuerat, qaod
praefatus cardinalis dictis abbati et priori deponendietiam conces
serit facultatem. Convenientibus igitur partibus ad diem et locum
sibi a delegatis sedis apostolicae assignatum, dictus S. in manu
episcopi, quod eius super causa ipsa staret arbitrio, fide data

firmavit, qui partes ipsas, ut ad ea, quae pacis sunt, intenderent,monuit di igenter; inter quas talis compositiointercessit, ut dictus
S. in perpetuum cederet abbatiae. Quam cessionem ratam dele
gati iudices habuerunt, et idem S. (sicut in delegatorum literis
continetur) iuramento firmavit, se illtmi firmiter servaturum. Et
quum super restitutione sua duplices literas eiusdem prorsus
continentiae impetrasset, facta compositume, quam saepedictus
praedecessor noster postea confirmavit, alteras resignavit, alteras
retiiiuit fraudulenter. Processu vero temporis compositione ab eo
aliquamdiu observata, per iam dictum Meliore»: cardinalem quon
dam Rothomagensi decano eandem fecit causam committi, fuitque
in eius praesentia et venerabilis fratris nostri Rothomagena's ar
chiepiscopiprima conquisitioinnocata, ubi praefatus S. abbatiam
denuo abiuraoit, et quod compositionem ipsam deinceps observa
ret, corporaliter praestitit iuramentum, sicut in ipsius Rothoma
gensis archiepiscopi literis continetur, et nmltis posset testibus
approbari. Fuerunt autem ista coram Rothomagensi facta ea
praecipue ratione, quoniam prioratus, quem ipse S. debuit obtinere,
in Eothomagensi erat dioecesiconstitutus, quem quamper biennium
detinens, inhoneste viventiafere omnia consumpsisset, ad alia bona
monasterii se violenter extendit. Et tandem ad praesentiam no
stram accedens, et quaedam de praemissis exprimens, alia vero
refice". ad praefatos Lexooiensem episcopum et abbatem Vallis

herii nostras literas reportavit, ut diligenter inquirerent de
omnibus veritatem, et statuerent quod iustitia postularet. IPSI
vero partibus ad se citatis, quamvis episcopospro memoratis cau
sis, et quoniam R. abbati respondit, quod, si posset, sibi noceret,

Ob,-Vallisvlansem — Lisieux 6 Recto: H.- do B.: decst: Ca .- do N.:
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esse! alteri parti suspectus, et ab eo futh recusatus, i-elletque
eoram coniudioe, qui suspectus non erat, vel eorum arbitris ele
ctis a partibus id probare, dicto abbate Vallis Rieberii admittere
boc nolente, ante ingressum causae fuit ab illis duobus]mstmodum
appellatum, ipsi nihilominus eundem .S".restituendum sententialiter
decreverimt, adversario eius super abbatia perpetuum. silentium
imponentes. Quum igitur quae praemissa sunt et alia quaedam
praedictus cardinalis nobis et fratribus nostris prudenter et fideli
ter retuh'sset, quia constitit nobis per literas iudicum.praedicto
rum e)n'scopiet archidiaconi Ebroicensis, quibus super restitutione
ipsius S. a dicto praedecessore nostro fuerat causa commissa, de
utriusque partis assensu eonqmsitiouem sub eo tenore factam
fiiisse, quod prioratus S. Stephani cum omnibus pertinentiis suis
et alia quaedam sibi concessa fuerunt, dum viveret, possidenda,
et ipse a lite spontanea roluntate recessit, et insti-inuenta sua
fracto sigillo, quo usus fiierat, in manibus eorundem iudicum
resignacit, et quod abbatiam abiuracwit memoratam, ez literis
itan dicti Rothomagensis arclu'epimropi perpendimus evidenter:
uolentes per nos, (lui punimus periuria, riam periuriis aperiri,
quum et ipse recipiendo conquisitionem huiusmodi renunciaverit
abbatiae, cmmnunicato f'ratrton nostrormn consilio ab impetitione
ipsius S. vos et numasterium resti-ioo absoluimus, perpetuata ei
super quaestione ipsa silentium. imponentes; non obstante quod
factum est ab ultimis delegatis, quam ex bis appareat evidenter,
imos, (ut de aliis taceamus) si eis de praemissis constitit, minus
llegitimeprocessisse, restituentes illum, quinon habebat ius aliquod
repetendi. Et] Quamvis solus abbas, antequam appellare
tur ab eo, iuxta formam literarum nostrarum procedere
potuisset, quia tamen pro" eo, quod cum i so episcopo
interlocutus est, appellationem prius 1" ab eo em episcopo
interpositam non tenuisse, de iure sine ipso, uum " osset
et nollet 1'—'negotio interesse, per consequentiam confessus
est, se non posse mandatum apostolicum adim lere, nec
suae intentionis exstitit, ut sine coniudice suo a iquid dif
finiret, et cum eo, qui iam iudex esse desierat, ali uid super
praedicto 1"negotio rite disponere non valebat, vo untate ac
potestate sibi mutuo adversantibus, quum noluerit quod
potuerit, et quod voluerit14 adimplere nequirent,,quod a
duobus factum fueratlf" effectum non potuit de iure ob
tinere. Nulli ergo ete. Dat. Lat. Id. Apr. [imo.]

CAP. XXII/.'
Bi lurlsdlctio delegntl exspirat in termino peremptorio, quem rtibus
ii.-signavit, post congruam hornm peremptorii iudex non exspecta it con
tumacem. Si non exspirat, potest exspectare in diem alteram, et Iterum

c tare, si vult.

Idem Archiepiscopo Toletanoï.
Consuluit nos tiia fraternitas", utrum, quum ad re

cipiendos testes depositiones4 publicandas .eorum, vel
sententiam proferendam peremptorie» citas" partes,. et
earum7 altera se absentat contumaciter die data, an cum
ultimam saltem partem diei tibi5 sit in negotio procedendum,
vel in diem exspectandum potius subsequentem; et, Si ex
spectaveris, utrum contumax iterum Sit Citandiis, quum
non fuerit die partibus assignata processum? hos autem
credimus, distinguendum, utrum iurisdictio duret postqtcur
minum peremptorium, an exspiret in illo. Si durat-, in
diem alteram aequitate suadente poteris exspectare, nec
erit pars contumax peremptorio elapso Citanda, nisi gratiam
fecerit ei benignitas iudicantis. Si autem e).-spiret, niSi

artes, maxime quum id noverint, se tibi praesentaverint .ea
ora, qua congrue possis procedere ad exsequendum id,

propter quod eis legitime terminum-peremptorium as
signasti, ex tunc exsequi poteris quod intendis, une frustra
iudicialis instantia evanescat. Ne vero 10 iudieium eccle

9) ....ioz '"".ï',-se:
.: ' « simt a Ra miiudo 11) dum: ' ' eg. v. .
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siasticum exerceatur in tenebris, quia iuxta testimonium
Veritatis" qui male agit odit lucem, licet etiam 13secundum
consuetudinem et 13constitutiones legitimas more Romano "
dies a medietate noctis incipiat, et in medio noctis "*desinat
subsequentis, unde quod induabus dimidiatis noctibusagitur,
perinde sanxit habendum legalis auctoritas, ac si qualibet
parte luas agatur, nos tamen eam procedendi horam con
gruam intelligimus, ex qua possis ante noctis tenebras per
ficere, quod incumbit. Porro discretus iudex in assignatione
peremptorii non debet iurisdictionem suam nisi!" necessitas
exigat, adeo coarctare.

(.'A P. XXV. '

Ex nova causa removetur delegatus, etiam post litem conte-tatam, et alius
subrogatur.

Idem Abbati de Bordellia2 et Priori sancti
Sepulcri.

lnsinuante dilecto [ilio R. rectore ecclesiae:! sancti Sal
dati4' ad audientiam nostramö pervenit, quod, quum olim
causam", quae super iure parocliiali inter ipsum et T.? re
ctorem capellae saneti Ioannis de Glorernia I'igorniensis dioece
sis vertebatur, venerabili fratri nostro Vigoriensi-i' episcopo
et coniudicibus suis'J a nobis obtinuerit!" delegati, post
modum, licet fuerit in eadem quaestione processum, tractu
temporis ante, quam ad diffinitivae sententiae calculum
ceniretur, idem episco us dictiim" R. in suum'2' familiarem
admisit, sine quo a ii coniudices", secundum quod in
nostris literis mandabatur, in causa procedere non valebant,
et alter ipsorum coniudicum"' officialisest episcopi supra
dicti, propter quod adversae parti poterat Suspectus liabei-i.
Unde. quum e.:: causa huiusmodi tam episcopus quam of
ficialis praedictus, utpote quos ideni R. in15iudices postula
rat 1", et ipse familiaris eorum postmodum est effectus, ab
adversa parte possent merito recusari,.d.eCiSionem ipsius
causae vestrae petiit discretioni committi. Quocirca dis
cretioni resti-aeper apostolica scripta mandamus, quatenus, si
est ita, nisi postquam familiaris eius est effectus, litigare
consenserit coram illo, in causa ipsa, secundum priorum
continentiam literarum, ratione praevia, remoto appellationis
obstaculoprocedatislï; alioquin partes ad priorum iudicum
revertanturls examen. [Quodsi non unum etc. I)at. VI. Kal.
Febr. 1206.]

CAP. XXVI.!

Delegntus Papae. sententiam suam exsequi potest iisque ml Integrum
annum. II. ii. et est etiam singularis.

Idem Priori sancti Fridianiï.
()uaerenti ( uid per censuram,ecclesiasticam (Et mfi-a.

[cf. cTzo. de rei-b. sign. . 4o.ïf])' si vero delegatus a nobis
excommunicet illum, qui rei iudicatae parere contemnit,
licet aliquibus videatur, quod suo sit. functus offieio, ut
ulterius-1 non habeat ex delegata sibi. iurisdictione pro—
cessum, alii autem dicantfi, quod iurisdictio eius duret
donec sententiae pareatur, ut interim absolvere possu
parere volentem: nos tamen per aeqiutatis semitam ince
dentes praesentium auctoritate statuimus, ut delegatus a
nobis non solum usque ad qiiadriiiiestre tem us, quod ad
solvendum debitum a lege reo conceditur, se usque ad in
te rum annum iurisdictionem Sibi commissam ad exsequen
dum" sententiam valeat exercere, Sicut-observatur in illo,
qui ante litis contestationem' contumax invenitur.
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CAP. XXVII.l

Delegstus Papae potest principlum. medium et tluetu causae coniunctim
ct divisim subdclcgaro. H. «1.usque ad Verum. - l. 1. A subdolcgsto
cum iurisdictione appellari pote-tt; secus si sine iurisdictione. nisi modum
excedat. Tunc enim potest recusari. nisi datus sit de partium couscnuu.
Abbas. — l. 2. A subdolos-ato non in totum appellatur ad subdelegsntcm,
non autem ad primum delegauteru; sucus sl lu totum. H. d. usque ad ..
Quem vero. — .. ii. Auditur cistua siue partium consensu, recusari potest
ut suspectus, non tamen sine causa. 4 unus ex duobus
delegatis principis cum clsululs: ,,sppellstlone remota" snbdclegst
alteri acecptsutl, non potest acceptans subdolegare. nec appellatione
remota procedere. quod tamen ante aceeptatiouem poterat. Et si ab
isto fuerit appellandum. appellabitur ad Papam; etiamsi fuerit sub
dolegatus non in t tum Hoc dicit secundum veriorem intellectum.—
5. 5. Si delegatus Papae subdelegat non in totum, pars ssubdeleg-ate non
poterit appellare, ex eo, quod datus sit sine suo consensu; potest tamen
recusari in ostendenda causam iustam coram delegato, et tune delegatus
diftiniet; a quo, etiamsi voluerit recusationem admittere, appellatur ad

Papam. R. 11.

Idem Cantuariensi ArchiepisCOpoï.
Super quaestionum articulis, de quibus nos consulere

voluisti fraternitati tuae taliter respondemus, quod per con
stitutionem nostram consultationi3 bonae4memoriaeAlexan
dri Papae III.5 praedecessort'snostri nullatenus derogatur, sed
illa per istam exponitur, immo in ista verius quae in illa
fuerant praetermissa supplentur. Ipse namque respondit,
quod, si super causa, quae alicui ex apostolica dele tione
committitur, a personis ecclesiasticis una6 vel puribus,
quibus delegatus, ut parcat laboribus partium7 et ex ensis,
causae cognitionem ipsius et testium examinationes ' sen
tcntia sibi reservata committit, appellatio fuerit inte sita,
huiusmodi9' appellationis intuitu causam") inde nitam
relinquere non tenetur. Nos autem statuimus, quod,
licet is, cui causa committitur remota appellatione, non
possit eam aliisll sine provocationis obstaculo delegare,
si tamen delegatus a nobis vel" iudex quicunque non
tam cognitorem, quam exsecutorem ad13 aliquem cer
tum articulum quempiam deputaverit, ab eo, nisi modum
excedat, non liceat appellari, dummodo de partium depute
tur vel recipiatur assensu. Quod si delegatus a nobis vel
litis exordium, vel causae finem, nedum totum negotium14
ei duxerit committendum, ab ipso tanquam a iudice15 licite
provocetur, uum et lis ante iudicem debeat contestari et
causa per iu icem diffiniri. intentionis igitur nostrae uit,
Sicut et tenore constitutionis praemissae potest liquidonï
de rehendi 17, quod elis, ut iudicialis auctoritas liberius
va eat exerceri, delegatus a nobis licite possit et principium,
et finem, et medium causae sibi commissae, non solum con
iunctim, sed etiam 19divisim alii delegare, non obstante,quod
dicitur?", quod 21iudex debet?? cognoscere per se ipsum in23

rincipio, et?" in25medio, et inw fine, quum ante, quam
erat sententiam, universa, quae acta sunt in iudicio, investi

gare debeat diligenter. 5. :. Verum quum totam causam?7
committit alicui, vel principium aut25 finem ipsius, ab eo
tanquam a iudice 39potest licite provocari 30. Quum autem "
alicui mediumsï' tanturn committit33, ab ipso tanquam ab
auditore provocari non potest, nisi mandati fines excedat,
vel merito sit sus ectus. Unde ne valeat recusari, provide
statu1mus34, ut e artium detur vel recipiatur æsensu.
5. '2. Porro quum de egatus a nobis iurisdictionem suam in
alium transfert55 totam, si fuerit appellandum, non ad eum
sed. ad nos appellari debebitw. Quum autem sibi aliquid
de iurisdictione reservat, si causa sit ei appellatione remota
commissa, non ad nos, sed ad eum poterit de iure appellari.
Unde 'si. forsan appellaretur-"' ab eo, cui medium causae
committituræ, sive cognitor aut39 exsecutor dicatur, vel,
quod melius est, auditor, pro eo, uod vel mandati fines
excedat, vel merito sit suspectus, ni ilominus tamen dele
gatus. a.nobis iuxta consultationem praemissam causam
poterit diffinire,ut parcatur40 laboribus partium et expensis.
—————.—
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5. 3. Eum vero, Quem'f' delegatus a nobis deputaverit"
auditorem, neutra partium poterit recusare, nisu coram eo
iustam recusationis causam ostendat. 5. 4.. Si vero" duo
Sunt a principe delegati, et unus committit vices suas alteri,
ille non"' potest, nec45' debet appellatione remotaproce
dere, nec causam alii delegare, uamws in commisswne
facta duobus contineatur expressim 5,ut appellatione remota
alter possit procedere sine reliquo, si non possunt-47 am. .
pariter interesse, quia, quod potest ex sola iurisdictione Sibi
a principe delegata, non potest cum iurisdictione Sibia con
delegato" commissa". Unde si ab eo fuerit appellatum-"o
licet aliquibus visum fuerit, quod ad condele tum51 etiam
valeat appellari, nobis tamen videtur, quo ad primum
duntaxat appellandum est dele tem, pro ter rationem
superius aSSignatam. &.5. Eius ergo!" appe latio, de quo
tua fraternitas nobis scripsit, si nostrae constitutionis53 oc
casione ad nostram audientiam a ellavitM, ro eo, quod
delegatus a nobis, reservata-"5 sibi diffinitiva sententia, au
dientiam causae commisit-"aquibusdam, qui de partiumm'
assensu nec dati sunt nec recepti, nisi contra eos iustam
recusationis causam ostenderit, vel paratus fuerit ostendere
coram iudice delegato non debuit impedire, quo minus pro
cederent auditores. Qui etiam si tanquam suspecti fuissent
merito recusati, delegatus tamen a nobis nihilominus potuis
set, sublato appellationis difl'ugiou, causam ipsamiudicialiter

expedire. (Puo si iustam recusationis causam noluit60admittere elegatus, sed coram suspectis eum litigareü'
cogebat, a tali gravamine licite potuit ad nostram audien
tiam appellare, quodque62 ost appellationem huiusmodi
est praesumptum iudicari ebet irritum et inane. [Dat.
Lat. VI. Kal. Apr. iam.]

CAP. XXVIII.l
Delenms Papae. uisi malitiosese uoueret, subdolean compellit sd
suscipiendam subdelegatiouem; in coactione tamen deferet uuae dl itati
et personae. H. d. usque ad 5. Item quum totnm. -- l. 1. Delegstus spae,
sicut potest committere totam causam, ita potest citationem, et punire
coutemueutem acceptare. Hoc dicit Abbas. — 5. 2. Si Papa scienter
commlsit appellationem interpoeltam a suo delegato date cum clausula:

mota," inrisdictio primi del est interim suspensa"IP
quoad exsecutionem. Hoc dicit secundum verum intellectum. —6. 8. Ordi
narius ad mandatum delegati exsequitur sententiam, etiamsi sciat eam
Iniustam. Abbas. — i. 4. Delegatus, qui impeditur die atatuta procedere.

partem boc procurantem puniet, et quantum ad diem illam causam committet appei atioue remota, in odium procurantis. nisi partes negotium
prorogant. Abbas Sicul.

Idem Episcopo Heliensiï.
Pastoralis officii i-diligentia et sollicitudo, quam geris circa

exsecutionem mandatorum nostrorum, et zelus tuae rectitudinis
nos invitant, ut, quamvis simus multiplicibusnegotion occupa
tionibus praepediti, eis tamen ad horam subtrahamus nos3 ipsos,
in qua tuis intendamus consultationibus r ri4. C«msuluit
etenim nos tuae fraternitatis discretio, utrum, si delegatus a
principe causam sibi commissam alii delegere voluerit, nolentem
delegationem sus ' e ad i sam suseipiemlam valeat coarctare.
Consultationi tuae-5 de [famam nostrorum consilio taliterö'
duximus respondendumï, quod, quum delegato a principe
iurisdictio dandi iudicem sit a lege concessa, dummodo
ipsea exonerare se ipsum malitiose non quaerat, otest
compellere renitentem9, eo, quod iurisdictio illa nullius
videretur10 esse momenti, si coercitionem ali uam non
haberet. Delegatus praedictus tamen debet sol icite pro
Videre, ut, si personis su rioribus, exigente necessitate,
negotium duxerit dele um, in coactionibusu inferendis
dignitati deferat et personae. &.1. Item "' 1-Subsequenter
etiam .Waewti, utrum cui voluerit delegatus, quum viderit
qpedire, possit iniungere, ut ad suam prementium cite: partes, et
eis, si obedire contemyert'nt, poenam in/iigere pro contemptu.
Ad quod tuae fraternitati breviter respondemus, quod, quum
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totuni negotium alii possit committere delegatusü, sicut
superius est expressum, citationis officium potest cuilibet
discretione raeVia demandare, ac punire merito contem

parte tua etc. (cf. c. 11. de off iud. ord. I. 3i.)]
. :. Praeterea postulasti per sedem apostolicam

' , quum a sententia lata auctoritate literamm
nostrarum, in quibus appellatio est inhibita, fuerit appella
tum, et literae st ippcllationem ad iudices alios emanaverint, anu' a man atum posteriorum iudicum exseCutio
sententiae, a prioribus delegataw, debeat retardari, ut prio
res iudices ipsam neque r se, neque per alios exsequan
tur? Nos autem inquisitioni tuae taliter respondemus",
quod, quum nos appellationis causam ex certa scientia iuiCibus aliis committimus cognoscendam, ap ellationem
videmur recipere, ac iurisdictionem priorum iu icum revo
care, ut interim executio sententiae suspendatur, donec
ap tionis merita plenius sint discussa. [Præterea etc.
(c . c. 14. de rescr. I. 3.)] (Et infra:) 5. . Quia vero saepe
contingit, quod exsecutio sententiae or inario demandatur,
quaesivisti, an18 si ordinarius ipsam iniustam esse cogno
verit, debeat eam exsecutioni mandare, an sit ei potius
subSistendumi Attendentes itaque, quod non cognitio, sed
exsecutio tantum demandatur" eidem, inquisitionituaetaliter
respondemus", quod, quum ordinarius teneatur obsequi
delegato", etsi sciat" sententiam illam iniustam, exsequi
nihilominus tenetur eandem, nisi apud eum?-"'efticere possit,
ut ab hoc onere i sum absolvat. [Edoceri etc. (cf. c. ii. de
o/f. iud. ord. I. y.)? (Et infra:) 4. Quum autem saepe cori
tingat, ad diem, uem iudex delegatus a nobis partibus
assignavit, earum a tera procura-nte,ut negotium prorogetur,
iudicem ipsum a rege vel archiepiscopo evocari: nos, per
versorum volentes malignitatibus obviare, decernimus", ut,
si delegato constiterit, hoc fuisse alicuius partis malitia pro
curatum, ipsam puniat animadversione condigna, et, ne
aliquod lucrum ex huiusmodiï't fraude reportet, personae
neutri parti suspectae, quantum ad diem illum, committat
ipsum negotium audiendum", quae in ipso appellatione
remota procedat, nisi forte partes consenserint negotium

rorogari. [Praeterea etc. (cf. c. 1. de sacr. non it. I. 16.) Dat.
om. ap. S. Petr. XIV. Kal. Ian. 1204.]

0 AP. XIIXJ
Bubdelegatus a delegato Papae iurisdictionem non habente potest coercere

impedientem. Hoc dieit comprehendenda utrnmque intellectum.

Idem Abbati sancti Hilarii et Magistro G. Cano
nico Trevisinoï'.

Ex literis venerabilis fratris nostri patriarchae Grani
densis3 1-accepimus, quod, quum dilecti filii Grandensis primi
cerius et plebanus S. Sophiae de Venetiis, uibus causa, quae
inter clericos sanctae Iustinae ac Albertum4 presbyterum su r
eo, quod idem presbyter clericum se ipsius ecclesiae assere t,
agitari dignoscitur, a nobis fuerat delegata, mandassent eisdem,
ut memoratos clericos, qui per archipresbyterum Paduanum, ad
quem fuerat super eodem negotio uoddam a nobis rescriptum
obtentum, in uo, sicut asseritur, e prioribus literis mentio non
fiebat, denunciati fuerant etcommunicationis sententiae subiacere,
nisi dictum presbyterum in socium reciperent et in fratrem, idem
patriarcha denunciaret anathematis vinculo non ligatos.- ipse
nolens eisdem iudicibus in hac parte parere, qai nostra funge
bantur auctoritate, maxime quum venerabilis frater noster Castel
lanensis episcopus ipsis super hoc parendum non duxerit requisi
tus, clericis sanctae Mariae formasae mandatum supradictorum
iudicum per suas literas nunciavit, quas dilectus filius archidia
conus Castellanensi's, plebanus eiusdem ecclesiae, legi. publice
corampopulonon [Quumquesuperhocpauasdiebus
elapsis apud S. Nicolai monasterium ab eodempatriarcha benigne
fuisset idem archidiaconus requisitus, in irarn subito concitatus
eundempatriarcham gravibus verboium iniuriis multisopraesentt
bus lacessivit,] Qui—')considerans, archidiaconum ipsum per
tantum iniuriarum accessum non se tantummodo, sed etiam
Gradensem ecclesiam, immo nos ipsos graviter offendisse, tam
ipsum archidiaconum, quam praedictam ecclesiam ecclesiastico
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supposuit interdicto, ea praecipue ratione, quoniam ea:antiqua
consuetudine, sicut tur, est obtentum, ut literae, quae per
patriarchatum Gradensem a patriarchis Gradensibus diriguntur,
mdrd'erenter ab omnibus admst'tantur. Verum ad instantiam
clericorum et parochian'orum ecclesiae supradictae quoad ipsam
ecclesiam-. patriarcha interdicti sententiam relaxauit, sub excom
municatione poena clericis eisdem iniungens, ne archidiacono
participare praesumerent in divinis. Quum autem patriarcha
iam dictus cum.praefato episcopo ad monasterium S. Crucis pro
celebrandiscuiusdam exsequiis accessisset, et archidiaconus se
vellet divinis oiicus' immiscere, patriarcha pro vitando scandalo
secessit in partem,- propter quid archidiaconus ipsum coepit

verboruminiuriisaggravat-e. Idemquoquearchidiaco
nus licet a divinis per unius diei spatium cessavisset, postmodum
tamen celebrare publice non erubuit interdictus. Ad haec de
saepe dicto episcopo patriarcha gravem deposuit quaestionem,
quod, quam sibi et Gr ' ecclesiae obedientiam teneatur et
reuerentiam exhibere, quanquam ei mandaverit, ut praefatum
archidiaconum pro interdicto, et clericos S. Mariae pro excom
municatis haberet, et faceret es.-communicationis et interdicti
sententias ab ipso prolatas per Castellanensem dioecesiminviola
biliter obseroari, idem episcopus in iniuriam patriarchae permit
tens archidiaconum in ecclesia Castellanensi libere ministrare,
clericis suae dioecesissub delitatis poena praecipiendo mandavit,
ut per ecclesias suas ar ' ' conum et clericos supradictos nec
interdicti nec excommunicatian sententiae subiacere public
nunciarent. Unde idem patriarcha nobis humiliter supplicavit,
ut tantam iniuriam et excessum, nec non in ipsum, sed potius
contra sedem apostolicam tam ab episcopo quam archidiacono
attentatum castigare taliter curaremus, ut rest.-curetur in aliis
materia similia committendi. Dictus vero episcopus per suas
nobis literas intimavit, quod quumpatriarcha denunciasset clericos
S. Iustinae anathematis vinculo non teneri, quos idem episcopus
prius excommunicatos denunciaverat, de mandato archipresbyteri
Paduani', a nobis, sicut asseritur, iudicis delegati, occasione
huiusmodi inter patriarcham et archidiaconum c«mtentionesuborta,
patriarcha e.: commotionequadam archidiaconum interdicit, quo
ad appellationis beneficiumconvolante, patriarcha in saepedictam
ecclesiam interdicti sententiam promulgavit, nec satis/actionem
oblatam ab archidiacono super hoc recipere voluit, nisi archidia
conus, ut ipsius eret mandatis, interposito iuramento firmaret.
Adiecit etiam ' em episcopus, quod ipse timens, ne prorumperet
ad aliquid patriarcha, quod ad ipsius episcopi vel ecclesiae seu
clericorum suorum praeiudicium cederet vel gravamen, ad sedem
apostolicam appellavit, nobis sollicitesupplicando, ut patriarcham
a sui et ecclesiae suae ac clericorum et ecclesiarum suae dioecesis
molestatione indebita compescere cura:-anus.] Quum igitur super
praemissis et aliis inter utriusque partis procuratores fuisset
coram dilecto filio tit.6 SS. Cosmae et Damiani diacono Icar
dinali, quem auditorem dederamus7 eisdem, aliquamdiu? litiga
tum, et ipse nobis quae audierat fideliter retulisset, quia nobis
constare non potuit, an9 per literas, quae ad Ifaduauum arciu
presbyterum impetratae dicuntur, quam nobis ostensac non
fuerint, revocatae fuerint literae ad praedictus primicerium cl
plebanum ubtentae, causam ipsam vestro cIltmlnt dilItmltS corn
mittendam, per apostolica scripta Mandamus W, quatenus, in

'sita . per praemissis plenius veritate, nlSl" vobis constiterit,
quod literae, uae secundo loco ad praedictum 'a!:Chl

resbyterum Pa uanum l'-'impetratae dicuntur, de prioribus
iiteris ad saepe dictos primicerium Grandcnscml-f ct'plcba
num sanctae Sophiae H obtentis expressam icccrmth' meii
tionem, ut per secundas primae a .pareant literae revocatae,

uum primos iudices auctoritate iterarum nostrarum iuris
dictionem non sit dubium habuisse,-quam potuerunt post
modum patriarchae quoad exsecutionem. suac sententiae
demandare, ex qua coercitionem etiam idem patriarcha
receperat'o', quum huiusmodi demandata iurisdictiodclu
soria videretur, si subdelegatus. huiusmodi coercntioncm
aliquam non haberet, interdicti sententiam ab eodem
patriarcha in CastellanensemU' archidiaconum promulga
tam, ro eo, quod ipse eiusdem "3 patriarchae exsecutionem
im egiens, eius literas, quibus" mandatum praedictorum
iu icum nunciabat, legi in publicumW non permisn, tamdiu
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faciatis sublato appellationis obstaculo inviolabiliter observari,
donec eidem patriarchae de iniuriis irrogatis sufticrenter
fuerit satisfactum. Si vero constiterit primas literas 'per
secundas legitime revocatas, quum appareat, primos iudices
iurisdictionem nuilarn penitus habursse, et ita constet per
consequentiam, patriarcham ipsum non recepisse ituris
dictionem vel coercitionem aliquam ab eisdem, praedictam
interdicti sententiam ab eodempatriarcha prolatam denun
cietis irritam et inanem. [Nihilominus etc. Dat. Rom. ap. S.
Petr. XI. Kal. Ian. Ao. X. rzo7.]

CAP. xxx. !
Inrisdictio delegati re integra morte mandantia exspirat.

Idem Episcopo Pictaviensiï.
Licet undique Jleon/luentium negotiorum multiplicitas

copiosa nostrum animum ad varias curas impellere non desistat,
fratemitas tamen3 tua, quam sincera complectimur in Domino
caritate, sollicitudinem ad tempus deponere compuli", quam in
exsequendis aliis ex debito pastoralis officii gerebamus, atque
tuam dubitatirmemapostolico certi/icare responso. Quum igitur
a nobis duxeris requirendum, si causam ali uam tribus
iudicibus deiegamus, apponi in5 literis nostris i am clausu
lam facientes: ,,quod si non omnes his6 exse uendis
poteritis interesse, duo vestrum nihilominus eam ' ex
sequamur," et unus, postquam commiserita cuidam ex aliis
vices suas, de medio sit sublatus, tertius ut suspectus merito
rccusetur, an collega superstes suo nomine ac defuncti
possit negotium definire: inquisitioni tuae taliter responde
mus 9, quod, si iurisdictione 1" a suo sibi collega delegata eo
vivente uti non coe erit", quia mandatum huiusmodi re
integra morte man atoris12 exspiravit, non habet solus
officium iudicandi; si vero ante mortem illius iurisdictione
uti coeperit taliter demandata, vices suas et illius poterit
adimplere.